



Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [im@im.dk](mailto:im@im.dk)  
W [www.im.dk](http://www.im.dk)

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 18. oktober 2010  
Enhed: Primsund  
Sagsbeh.: hbj  
Sags nr.: 1002253  
Dok nr.: 322416

### **Om undersøgelse af antallet af patienter med NSF som følgevirkning efter MR-skanning med kontrastmidler**

. / . Til udvalgets orientering sender jeg et notat fra Lægemiddelstyrelsen om resultatet af en landsdækkende undersøgelse af antallet af nyrepatienter med nefrogen systemisk fibrose (NSF) efter MR-skanning med Omniscan eller et andet gadoliniumholdigt kontrastmiddel.

Som det er udvalget bekendt, har Indenrigs- og Sundhedsministeriet iværksat 2 undersøgelser for at opspore det samlede antal nyrepatienter med NSF. Først en undersøgelse i 2008 og herefter en mere grundig undersøgelse i 2009-10, som nu er afsluttet.

Af notatet og de medsendte oversigter over de konkrete indberetninger fra regionerne fremgår, at regionerne har indberettet 67 tilfælde af NSF fra de offentlige sygehuse. Der er overvejende tale om opsporing af patienter i live, hvor NSF er konstateret efter klinisk undersøgelse af hudlæge. Der er især fundet NSF-patienter på sygehusene i Herlev, Skejby, Ålborg og Odense.

Fra private sygehuse og klinikker er ikke indberettet tilfælde af NSF. Det skyldes, at patienter med svær nyresygdom overvejende behandles på de offentlige sygehuse.

Til sammenligning med de 67 indberetninger fra regionerne kan jeg oplyse, at Lægemiddelstyrelsen frem til slutningen af juli i år har modtaget 94 bivirkningsindberetninger om NSF, og at Patientforsikringen pr. 13. oktober 2010 har modtaget 76 ansøgninger om erstatning til patienter med NSF. Baggrunden for denne forskel i antallet af patienter med NSF er med stor sandsynlighed, at regionernes opsporing er koncentreret om diagnosticering af levende patienter med NSF.

Det er mit håb, at vi nu har fundet frem til alle, som ved skanningsundersøgelser har fået følgevirkningen NSF. Hermed har disse patienter, eller deres pårørende, fået mulighed for at anmelde erstatningskrav til Patientforsikringen.

Om den uvildige advokatundersøgelse af Omniscan-sagen kan jeg oplyse, at den ventes afsluttet inden for kort tid. Jeg vil naturligvis orientere udvalget, så snart jeg har modtaget den.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Hanne Bonne Jørgensen